ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện sắp xếp,

tinh gọn tổ chức hội, quỹ khi sáp

nhập đơn vị hành chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về việc triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị; Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Hướng dẫn số 31-HD/BTCTW ngày

23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương; Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày

08/10/2024 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số

93/2019/NĐ-CP  ngày 25/11/2019 của Chính phủ và Nghị định số 136/2024/NĐ-CP

ngày 23/10/2024 của Chỉnh phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã

hội, quỹ từ thiện; Văn bản số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ về

một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

Sau khi xem xét đề xuất của Sở Nội vụ, UBND tỉnh triển khai và yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương, các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện (sau đây gọi chung là

quỹ) hoạt động trên phạm vi đơn vị hành chính của tỉnh tổ chức, thực hiện đồng bộ,

hiệu quả việc sắp xếp, tinh gọn lại các hội, quỹ trên địa bàn tỉnh đảm bảo thống nhất,

kịp thời với sự thay đổi về đơn vị hành chính theo Nghị quyết số 60-NQ/TW của Bộ

Chính trị và các văn bản pháp luật liên quan, cụ thể như sau:

1. Đối với sắp xếp, tinh gọn hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt

động phạm vi cấp tỉnh, cấp xã:

- Thực hiện theo “Đề án sắp xếp, tinh gọn các cơ quan Mặt trận Tổ quốc, các

tổ chức chính trị- xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ

sau khi sáp nhập, hợp nhất” được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Hướng dẫn

số 31-HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về việc

thành lập tổ chức đảng tương ứng với các đơn vị hành chính ở địa phương và sắp

xếp tổ chức, bộ máy cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã

và hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Sở Nội vụ có trách nhiệm chuẩn bị thông tin, số liệu; chủ động phối hợp

với các cơ quan liên quan tham mưu cấp thẩm quyền triển khai phương án sắp xếp,

tinh gọn hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo đúng Đề án đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt và hướng dẫn của cấp trên, của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

2

tỉnh đảm bảo thực hiện đồng bộ, thống nhất không làm ảnh hưởng đến hoạt động

chung của hệ thống chính trị.

- Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn việc giải quyết tài sản, tài chính khi

thực hiện sắp xếp, tinh gọn hội, quỹ theo đúng quy định.

- Các Sở, ban, ngành có liên quan phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các hội

thuộc lĩnh vực quản lý thực hiện đúng quy trình, thủ tục sắp xếp, tinh gọn theo quy định.

- UBND cấp huyện, cấp xã căn cứ hướng dẫn của cấp trên, chủ động tổ chức

triển khai thực hiện tại địa phương đồng bộ, thống nhất theo quy định của pháp luật

và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Các tổ chức hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ chủ động phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong quá trình thực hiện sắp xếp, tinh gọn.

2. Đối với sáp nhập, hợp nhất hội quần chúng (không phải hội do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ) hoạt động phạm vi cấp tỉnh, cấp xã:

2.1 Đối với hội hoạt động ở phạm vi cấp tỉnh khi hợp nhất tỉnh:

- Trường hợp: cả 2 tỉnh đều có hội cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính,

thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một hội và gắn với tên của tỉnh mới là Gia Lai;

trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 32 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

- Trường hợp: ở tỉnh Bình Định có hội, còn ở tỉnh Gia Lai không có hội

tương tự (cùng tên gọi, lĩnh vực hoạt động chính):

(i) Nếu hội tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của tỉnh

mới là Gia Lai; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 31 và Khoản 4 Điều

32 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ;

(ii) Nếu hội không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 34 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát

các hội quần chúng (không phải hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ) đang hoạt

động phạm vi cấp tỉnh; khi hợp nhất tỉnh, kịp thời phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Bình

Định tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh (mới) quyết định cho phép sáp nhập,

hợp nhất, giải thể, đổi tên hội theo đúng quy định của pháp luật.

2.2 Đối với hội hoạt động ở phạm vi cấp xã khi hợp nhất xã:

-  Sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã còn giữ nguyên tên xã (ví

dụ: xã A sáp nhập, hợp nhất với xã B; tên mới là xã B):

+ Trường hợp: cả hai xã (A, B) đều có hội cùng tên gọi và lĩnh vực hoạt

động chính, thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một hội và gắn với tên của xã mới

là B; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 32 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

+ Trường hợp: chỉ một xã có hội (ví dụ: xã A có hội, xã B không có):

(i) Nếu hội tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của xã

mới là B; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 31 và Khoản 4 Điều 32

Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ;

(ii) Nếu hội không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 34 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

3

-  Sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã có thay đổi về tên gọi xã

(ví dụ: xã A sáp nhập, hợp nhất với xã B; tên mới là xã C):

+ Trường hợp: cả hai xã (A, B) đều có hội cùng tên gọi và lĩnh vực hoạt

động chính, thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một hội và gắn với tên của xã mới

là C; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 32 Nghị định số

126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ;

+ Trường hợp: chỉ một xã có hội (ví dụ: xã A có hội, xã B không có):

(i) Nếu hội tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của xã

mới là C; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 31; Khoản 4 Điều 32

Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ;

(ii) Nếu hội không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 34 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ.

Khi UBND cấp huyện đã kết thúc hoạt động, mà thẩm quyền giải quyết các

thủ tục về hội hoạt động trong phạm vi xã (quy định tại Khoản 4 Điều 15 Nghị định

số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 là Chủ tịch UBND cấp huyện) chưa có quy

định, hướng dẫn mới của cấp thẩm quyền thì UBND cấp xã (mới) có trách nhiệm rà

soát, tổng hợp và báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét theo quy định.

3. Đối với sáp nhập, hợp nhất và đổi tên quỹ hoạt động phạm vi cấp tỉnh,

cấp xã:

3.1 Đối với quỹ hoạt động ở cấp tỉnh khi hợp nhất tỉnh:

- Trường hợp: cả 2 tỉnh đều có quỹ cùng tên gọi, mục đích hoạt động chính,

thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một quỹ và gắn với tên của tỉnh mới là Gia Lai;

trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP

ngày 25/11/2019 của Chính phủ; Khoản 17 Điều 1 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP

ngày 23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

- Trường hợp: ở tỉnh Bình Định có quỹ, còn ở tỉnh Gia Lai không có quỹ

tương tự (cùng tên gọi, mục đích hoạt động chính):

(i) Nếu quỹ tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của tỉnh

mới là Gia Lai; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

 (ii) Nếu quỹ không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 41 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ;

Khoản 17 Điều 1 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của

Chính phủ.

Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát

các quỹ (nếu có) đang hoạt động phạm vi cấp tỉnh; khi hợp nhất tỉnh, kịp thời phối

hợp với Sở Nội vụ tỉnh Bình Định tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh (mới)

quyết định cho phép sáp nhập, hợp nhất, giải thể, đổi tên quỹ theo đúng quy định

của pháp luật.

3.2 Đối với quỹ hoạt động ở cấp xã khi hợp nhất xã:

-  Sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã còn giữ nguyên tên xã (ví

dụ: xã A sáp nhập, hợp nhất với xã B; tên mới là xã B):

4

+ Trường hợp: cả hai xã (A, B) đều có quỹ cùng tên gọi và mục đích hoạt

động chính; thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một quỹ và gắn với tên của xã mới

là B; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ; Khoản 17 Điều 1 Nghị định

số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

+ Trường hợp: chỉ một xã có quỹ (ví dụ: xã A có quỹ, xã B không có):

(i) Nếu quỹ tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của xã

mới là B; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ;

 (ii) Nếu quỹ không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 41 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ;

Khoản 17 Điều 1 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của

Chính phủ.

-  Sáp nhập, hợp nhất đơn vị hành chính cấp xã có thay đổi về tên gọi xã

(ví dụ: xã A sáp nhập, hợp nhất với xã B; tên mới là xã C):

+ Trường hợp: cả hai xã (A,B) đều có quỹ cùng tên gọi và mục đích hoạt

động chính, thực hiện sáp nhập (hợp nhất) thành một quỹ và gắn với tên của xã mới

là C; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ; Khoản 17 Điều 1 Nghị định

số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ.

+ Trường hợp: chỉ một xã có quỹ (ví dụ: xã A có quỹ, xã B không có):

(i) Nếu quỹ tiếp tục hoạt động thì thực hiện việc đổi tên, gắn với tên của xã

mới là C; trình tự, thủ tục thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ;

(ii) Nếu quỹ không tiếp tục hoạt động thì thực hiện thủ tục tự giải thể theo

quy định tại Điều 41 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ;

Khoản 17 Điều 1 Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của

Chính phủ.

Khi UBND cấp huyện đã kết thúc hoạt động, mà thẩm quyền giải quyết các

thủ tục về quỹ hoạt động trong phạm vi xã (quy định tại Khoản 8 Điều 1 Nghị định

số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 là Chủ tịch UBND cấp huyện) chưa có quy

định, hướng dẫn mới của cấp thẩm quyền thì UBND cấp xã (mới) có trách nhiệm rà

soát, tổng hợp và báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) xem xét theo quy định.

4. Đối với hội, quỹ hoạt động trong phạm vi cấp huyện:

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có văn bản thông báo hội, quỹ

(nếu có) hoạt động trong phạm vi cấp huyện biết và triển khai các nội dung như sau:

- Kết thúc hoạt động hội, quỹ đúng với thời điểm kết thúc hoạt động của đơn

vị hành chính cấp huyện theo Nghị quyết số 60-NQ/TW.

- Hướng dẫn các hội, quỹ hoàn tất các thủ tục tự giải thể gửi về UBND cấp

huyện xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Trình tự, thủ tục tự giải thể hội, quỹ

5

thực hiện theo quy định của pháp luật (Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày

08/10/2024 của Chính phủ; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của

Chính phủ; Nghị định số 136/2024/NĐ-CP ngày 23/10/2024 của Chính phủ và các

quy định pháp luật khác có liên quan) đảm bảo các nội dung:

+ Giải quyết về tài sản, tài chính (nếu có); về các nghĩa vụ pháp lý còn tồn

đọng (nếu có); đối với tài sản, tài chính công (nếu có) giải quyết tuân thủ quy định

của pháp luật về tài sản, tài chính công và theo hướng dẫn của cơ quan thẩm quyền

về tài sản, tài chính công.

+ Rà soát, xác định, giải quyết chế độ chính sách đối với người làm việc (nếu

có); riêng đối với người làm việc được cơ quan có thẩm quyền quyết định phân công,

điều động đến làm việc tại hội và người được tuyển dụng theo đúng quy trình, thủ

tục tuyển dụng công chức, viên chức trong chỉ tiêu biên chế được giao cho hội do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trong phạm vi đơn vị hành chính cấp

huyện (nếu có) đề nghị UBND cấp huyện có phương án xem xét, giải quyết chế độ,

chính sách nghỉ hưu/thôi việc hoặc bố trí công tác khác theo đúng quy định của pháp

luật, hướng dẫn của cơ quan thẩm quyền, Điều lệ hội/quỹ và các thỏa thuận liên quan.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan, quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ,

đôn đốc các hội, quỹ thực hiện các thủ tục tự giải thể kịp thời gian quy định.

- UBND cấp huyện thực hiện thẩm quyền giải thể hội, quỹ hoạt động trong

phạm vi cấp huyện hoàn thành trước thời điểm đơn vị hành chính cấp huyện kết thúc

hoạt động yêu cầu (trước ngày 15/6/2025) và báo cáo kết quả thực hiện về UBND

tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 18/6/2025.

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố; các hội, quỹ hoạt động trong phạm vi (tỉnh, huyện, xã) nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức, thực hiện; nếu có khó khăn, vướng

mắc hoặc phát sinh những nội dung vượt thẩm quyền đề nghị báo cáo kịp thời về

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, KTXH, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T17:02:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T18:01:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T13:23:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T13:23:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-10T13:23:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!